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Ladepladsen - Sejs-børnenes mødested. 

Fra først i halvtresserne til langt op i halvfjerdserne var “Sejs Ladeplads” stedet, hvor børn og unge 
mennesker mødtes i sommermånederne fra sidst i maj til langt ind i september. 

Det var også det sted, hvor man lærte at svømme. Som barn holdt man sig på det lave vand, men det
blev mere og mere vanskeligt med de begrænsninger det har, når man ikke kan svømme. Det var 
absolut ikke rart at se kammerater på ens egen alder springe i vandet fra broen. Men det var der 
selvfølgelig en løsning på, for vi kunne ”svømme” under vandet. Man sprang i fra broen med 
retning mod land, svømmede under vandet indtil man kunne bunde. Tabe ansigt skulle man i hvert 
fald ikke. 

Sejs Ladeplads

Hurtigt blev svømmetagene lært af kammeraterne. Det var herefter en uskreven regel, at man havde 
ikke taget sit duelighedstegn, før man kunne svømme fra Ladepladsen, rundt om Sivøen i Sejs 
Snævringen og tilbage til Ladepladsen i ét stræk. Som de habile svømmere, som vi nu var blevet, 
skulle der selvfølgelig ske noget mere. 

Vi var mange børn i alderen fra otte til tolv år, og alle kendte hinanden, så mange ting skulle 
afprøves. Nogle gange gik det ud over vores fælles “s/s Hjejlen” når den passerede Ladepladsen. Så 
snart vi så den komme fra vest, sprang vi i vandet, svømmede ud til sejlrenden og trådte vande indtil
skovlhjulene var forbi. Derefter svømmede vi med al kraft så hurtigt vi kunne hen og for at få fat i 
Hjejlens ror, hvorefter vi blev slæbt et godt stykke med, eller indtil dæksmanden fik os verfet væk 
med en bådshage. 



Omkring Sejs Søvej 50 var der for år tilbage en anløbsbro for rutebådene. Når tingene ligesom 
eskalerede, og det skulle være lidt mere vildt og uvornt, hejste vi flaget og ventede på anløb af en 
rutebåd. Når den var fastsurret, løb vi en tre-fire stykker ombord uden betaling og selvfølgelig med 
billettøren i hælene. Vi gjorde kort process sprang overbord og svømmede til Ladepladsen. Vi 
gjorde det kun én gang, så måske kan vi få tilgivelse efter 65 år eller deromkring! 

Erindringer fra Lyngvej   

Midt i april måned 1946, en uges tid efter jeg blev født, flyttede mine forældre fra Brande til Sejs. 
Måske på grund af, at begge forældre havde familie i Sejs, måske arbejde eller de billige 
grundpriser i området! I hvert fald købte de et stykke hedejord, som nu er matriklerne Lyngvej 3 og 
Lyngvej 8. 

Efter at have gravet en brønd, begyndte husbyggeriet på Lyngvej 3. Først med en kælder, som blev 
udgravet med håndkraft, hvor hele familien flyttede ind, da dækket havde fået en gang asfalt, så 
kælderen var vandtæt. Efterhånden som pengene rakte, blev der bygget videre på stueetagen, hvor 
vi efter et par år flyttede ind.

 

Lyngvej 3 - 1950

På Lyngvej 8 havde min far bygget et stort skur til opbevaring af byggematerialer, som også 
indeholdt et gammeldags lokum samt et hønsehus. Derudover havde han længst op mod banen 
placeret to bistader for indsamling af lynghonning. 

Der er selvfølgelig mange erindringer at huske tilbage på, hvoraf nogle har brændt sig mere på 
nethinden end andre. Blandt andet de mange gange, hvor vi slukkede ild på heden, som skete når 
damplokomotiverne havde fyret op i kedlerne for at få den nødvendige kraft til Silkeborg, hvor 
gnisterne nogle gange antændte heden. 



På den tid gik alle hunde i Sejs løse. Vores tævehund, som var en grønlænderspids, havde jævnligt 
besøg af andre hunde. Det var uhensigtsmæssigt, hvis den ikke skulle have hvalpe. Odin Nelson, 
der boede i ejendommen, hvor den nye Super Brugsen bliver opført, havde en god opskrift på, 
hvordan det kunne undgås. Jeg husker ganske tydeligt, at han bandt en snor med dåser på en tilkaldt
hunds hale. Hunden blev sluppet løs og fór skrækslagen afsted. Siden havde jeg det ikke godt, når 
Odin var i nærheden. Så noget godt må det have gjort. 

Kræmmerhuset

Vi havde nogle rigtig gode legekammerater, som boede i Kræmmerhuset lige i nærheden. En dag, 
hvor vi legede på grunden op mod banen, rettede vi fokus på bistaderne. For nogle børn mellem 5 
og 6 år skal tingene gerne undersøges nærmere. Der var ikke langt til banen, hvor skærverne lå i 
hobevis. Lommerne blev fyldt, og på afstand smed vi stenene på bistaderne og hver gang vi ramte, 
kom der en stor flok bier farende ud. Det var rigtig spændende og vi er sikkert kommet nærmere og 
nærmere til staderne, for lige pludselig var min legekammerats hoved fuldt af bier. Så startede 
hylene, og han kunne høres hele vejen mens han løb hjem. Heldigvis skete der ikke mere, end han 
havde fået nogle få bistik. 

Det var egentlig en god lærestreg at få, og bierne fik fred. Det værste var bare at forklare min far, 
hvorledes skærverne fra banen var kommet til at ligge ved bistaderne.


